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سیاستخارجی

درسیاستخارجی واقعگراییهوشمندانهوعزتمحور
در فضای بین المللی امروز، گزاره های معیوب فراوانی درباره جمهوری اسامی ایران 
ساخته و پرداخته می شود؛ گزاره هایی که نه تنها واقعیت ملت ایران را وارونه نشان 
می دهند، بلکه به ابزارهایی برای مشروع سازی فشار، تحریم و سیاست های خصمانه 
بدل شده اند. در چنین شرایطی، ایجاد بسترهایی برای گفت وگوهای بی واسطه، 
صریح و آزاد که روایت ایران را از زبان خود ارائه دهد، ضرورتی راهبردی محسوب 
می شود. در همین راستا، »مجمع گفت وگوی تهران« با حضور بیش از ۲۵۰ نفر از 
چهره های ارشد بین المللی، از جمله تصمیم گیران، تحلیل گران و تصویرسازان سیاسی 
تاش کرد تا سکویی متفاوت و مستقل از فضاهای جهت دار رسانه ای و سیاسی فراهم 
آورد. سکویی که بتوان در آن، بدون سوگیری و فشار، گفت وگویی سازنده و چندجانبه 
درباره مسائل مهم بین المللی و منطقه ای شکل داد؛ از فلسطین تا آمریکا، از پرونده 

هسته ای ایران تا تحولات مقاومت، و از بحران افغانستان تا قفقاز جنوبی.
در چنین بستری، شاهد شکل گیری گفت و گوهایی بسیار جدی و طبیعی بودیم؛ 
به ویژه با حضور جناب آقای پزشکیان، رئیس  جمهوری محترم که خود به روشنی 
گواهی بر جدیت، اهمیت و باز بودن فضای این مجمع بود. رئیس  جمهوری، 
بی پیرایه و شفاف، مواضع جمهوری اسامی ایران را در قبال مسائل حساس 

منطقه ای و بین المللی بیان کردند.
رئیس  جمهوری در این نشست، بدون لکنت و با صراحت، پیام های کلیدی جمهوری 
اسامی ایران را درباره مذاکرات، تحولات منطقه و حتی اظهارات اخیر دونالد ترامپ 
رئیس  جمهوری آمریکا بیان کردند. ایشان به روشنی به مخاطبان بین المللی نزدیک 
شد و تصویری دقیق، باورپذیر و واقع گرایانه از سیاست خارجی ایران ارائه داد که بر 
مبنای گفت وگو، احترام متقابل و مقاومت در برابر تحمیل و تحریف بنا شده است.

تصویری که رئیس  جمهوری در این نشست ارائه دادند، برخاسته از واقع گرایی 
هوشمندانه و عزت محور در سیاست خارجی ایران بود. این سیاست بر سه ستون 
»گفت وگوی برابر«، »احترام متقابل« و »مقاومت فعال در برابر تحمیل و تحریف« استوار 
است. در دوره ای که سیاست های فشار حداکثری و سانسور روایت رسمی ایران در حال 
گسترش است، این صدای مستقیم، بی پرده و با منطق از درون تهران، برای بسیاری 

از تحلیل گران حاضر در نشست، نوآورانه و تأثیرگذار جلوه کرد.
در همین چهارچوب مجمع گفت وگوی تهران، سکویی برای این بازتعریف بود. 
این مجمع، فضایی آزاد، آلترناتیو و متفاوت در برابر ساختارهای تحریف گرای 
رایج ایجاد کرد. این همان ظرفیتی است که امروز جمهوری اسامی ایران مبنی 
بر توان جمع  کردن صداهای متنوع در فضایی مبتنی بر گفت وگو، عقانیت و 

احترام متقابل در اختیار دارد.
اکنون که جهان در حال عبور از نظم تک قطبی به سمت تعادل های جدید است، 
بازپس گیری صدای ایران و بازتعریف تصویر آن در افکار عمومی جهانی، یک اقدام 
راهبردی و ملی است. ما در این مسیر، نه تنها نیازمند دیپلماسی رسمی، بلکه بیش 
از آن نیازمند دیپلماسی روایت هستیم که روایت ایران را با زبان خودش، در میدان 

خودش و برای مخاطب خودش بازگو کند.
در همین چهارچوب در همنشینی دیپلماتیک اخیر تهران، رویکردی فراتر از تقابل ساده 
میان درگیری و تسلیم به تصویر کشیده شد؛ تأکید بر عاملیت منطقه ای به عنوان 
عاملی که می تواند نظم جهانی به  ظاهر بی ثبات و در حال فروپاشی را بازتعریف کند. 
این بازتعریف نه از مسیر انزوا و جدایی، بلکه از طریق تعامل استراتژیک و همکاری 
عمل گرایانه صورت می گیرد؛ تعاملی که سلسله مراتب قدرت منسوخ را به چالش 

می کشد و به جای رقابت کور، فرصت های همکاری را توسعه می دهد.

 
در حالی که چشم ها به مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا دوخته شده، 
تهران هنوز چراغ سبزی برای ورود 
به این دور از گفت و گوها نشان نداده 
است. سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه روز گذشته در موضعی جدید 
تأکید کرد: »تاریخی برای دور پنجم 
مذاکرات پیشنهاد شده، اما ما هنوز آن 
را قبول نکرده ایم.« این اظهارات بازتابی 
از نارضایتی تهران نسبت به نوسان های 
پی درپی مواضع واشنگتن در قبال 
دستور کار مذاکرات، بویژه درباره خطوط 

قرمز ایران از جمله مسأله غنی سازی 
است. این موضع گیری رسمی در ادامه 
مواضعی بود که عراقچی روز گذشته 
در حاشیه مراسم بزرگداشت آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی در حسینیه امام 
خمینی)ره( مطرح کرد. او گفت: »آنچه 
که اکنون ما شاهد آن هستیم، مواضع 
کاماً غیرمعقول و غیرمنطقی از سوی 
آمریکایی هاست که در چند روز گذشته 
علنی شده و طبیعتاً با پاسخ فوری ایران 
مواجه شده است.« وزیر امور خارجه با 
صراحت اعام کرد که »بحث غنی سازی 
اصاً موضوعی نیست که از نظر ما قابل 
مذاکره باشد« و افزود: »من پاسخ صریح 
را در چند روز گذشته داده ام و امروز 
هم مقام معظم رهبری تکلیف را کاماً 

روشن کردند.« رهبر معظم انقاب روز 
گذشته در مراسم سالگرد شهادت رئیس 
 جمهوری شهید و همراهان خطاب به 
طرف آمریکایی گفتند: »اینکه بگویند به 
ایران اجازه غنی سازی نمی دهیم، غلط 
زیادی است. جمهوری اسامی منتظر 

اجازه این و آن نیست.«

چرخش های مکرر واشنگتن
بر اساس منطق اصولی کشورمان، 
غنی سازی اورانیوم نه یک امتیاز قابل 
چانه زنی، بلکه حقی مسلم، مشروع 
و تثبیت شده در چهارچوب حقوق 
بین الملل است که بر اساس معاهده 
منع گسترش ساح های هسته ای )ان 
پی تی( به رسمیت شناخته شده و 

ایران به عنوان عضو متعهد این معاهده، 
از آن برخوردار است. از نگاه مقامات 
کشورمان، این حق نه تنها به معنای 
دستیابی به دانش بومی و چرخه 
سوخت هسته ای است، بلکه به عنوان 
یکی از مظاهر استقال علمی، فنی و 
حاکمیتی کشور تلقی می شود. از این رو، 
هرگونه تاشی برای محدود کردن، 
تعلیق یا توقف فعالیت های غنی سازی 
در ایران، عبور از خط قرمزی است که 
تهران بارها اعام کرده اجازه عبور از آن 
را نخواهد داد. عبور از این خط قرمز، نه 
 تنها مشروعیت مذاکرات را زیر سؤال 
می برد، بلکه مسیر هرگونه توافق پایدار 

را نیز مسدود می کند.
با این حال مواضعی که در روزهای 
اخیر از سوی واشنگتن درباره دستور کار 
مذاکرات مطرح می شود، خاف این 
مواضع اصولی است. چنانکه »استیو 
ویتکاف«، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، 
اخیراً در گفت وگویی ادعا کرده است: 
»رئیس  جمهوری ترامپ به دنبال راه حل 
دیپلماتیک است اما یک خط قرمز 
داریم: غنی سازی. حتی یک درصد آن 
را نمی پذیریم. پیشنهاد ما محترمانه 
است، اما هدف رسیدن به توافقی بدون 
غنی سازی است، چون این مسیر به 
تولید ساح هسته ای منتهی می شود.«

از منظر ایران، اصرار آمریکا بر حذف 
کامل غنی سازی، نه یک خواسته فنی 
بلکه ابزاری سیاسی برای سلب امتیاز 

راهبردی از ایران و محروم کردن کشور 
از حقوق مسلم خود در حوزه فناوری 
پیشرفته است. به همین دلیل، این 
موضوع همواره به عنوان خط قرمز 
غیرقابل عبور در مذاکرات مطرح شده 
است. بنابراین تأکید یک  سویه آمریکا 
بر ممنوعیت کامل غنی سازی در ایران، 
در واقع تاش برای بی اثر کردن یکی 
از اصلی ترین دستاوردهای علمی و فنی 
جمهوری اسامی است که نه  تنها با 
واقعیت های میدانی و حقوقی ایران 
سازگار نیست، بلکه اساس مذاکرات را 
نیز تضعیف می کند. از همین رو، اصرار 
بر چنین موضعی، چنان  که مقامات 
کشورمان هشدار داده اند اگر ادامه یابد، 
مانع جدی برای آغاز دور پنجم مذاکرات 

خواهد بود.
این مواضع در حالی مطرح می شود که 
تاکنون چهار دور مذاکره غیرمستقیم 
بین ایران و آمریکا با میانجی گری عمان 
در مسقط و رم برگزار شده است. آخرین 
دور این مذاکرات در ۲۱ اردیبهشت ماه 
در مسقط برگزار شد و در پایان آن، دو 
طرف توافق کردند گفت و گوها ادامه 
یابد. مقرر شد وزیر خارجه عمان پس 
از هماهنگی با طرفین، زمان دور بعدی 
مذاکرات را اعام کند. اما پیش فرض 
این توافق، پایبندی دو طرف به اصول 
اولیه است؛ اصولی که از نگاه ایران 
شامل احترام به حق غنی سازی و پرهیز 

از زیاده خواهی است.

غریبآبادی:تحریمهاییکجانبهناقضحقوقبشرهستند

کاظم غریب آبادی، معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه در حاشیه برگزاری کنفرانس بین المللی تحریم های 
یکجانبه در تهران، با خانم آلنا دوهان، گزارشگر ویژه تأثیر منفی 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر بهره مندی از حقوق بشر ماقات و 

در ارتباط با آثار تحریم های یکجانبه گفت وگو کرد.
در این ماقات غریب آبادی با تأکید بر اینکه تحریم های یکجانبه 
خاف منشور ملل متحد و حقوق بین الملل است، اظهار 
کرد: »دولت های وضع کننده تحریم های یکجانبه با نقض 
حقوق بشر ملت های تحت تحریم از طریق وضع این اقدامات 

غیرقانونی، دارای مسئولیت هستند و باید پاسخگو باشند.«
وی افزود: »در سال های گذشته تاش ها و اقدامات زیادی توسط 
گزارشگر ویژه برای شنیده شدن صدای قربانیان تحریم های یکجانبه 
صورت گرفته و باعث توجه بیشتر جامعه بین المللی به ابعاد 
غیرانسانی این اقدامات شده است ولی حلقه مفقوده تمام این 
تاش ها دسترسی به عدالت برای قربانیان بوده است که کنفرانس 

تهران گامی مهم برای گشوده شدن راهی در این مسیر است.«

ـــرش بـ


